
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

COMUNE DI BUSETO PALIZZOLO
(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

Ordinanza N. 40
Data di registrazione 04/12/2024

OGGETTO:

REVOCA ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE N. 37 DEL 29.11.2024 
AVENTE AD OGGETTO IL DIVIETO DI CONSUMO DI ACQUA POTABILE 
PRELEVATA DALLA RETE IDRICA E CONSEGUENTI INVITI ALLA 
CITTADINANZA. 

PREMESSO CHE con ordinanza sindacale n. 37 del 29/11/2024 veniva disposto il divieto di utilizzo 
temporaneo per consumo umano diretto dell’acqua potabile per superamento dei valori di parametro previsti 
dal d.l. n. 18/2023 con riferimento alla presenza di “salmonella s.p.p.” nella rete di distribuzione idrica di 
plurimi Comuni della provincia di Trapani, tra i quali il Comune di Buseto Palizzolo;

CHE il presente divieto riguardava tutte le utenze anche gli esercenti di pubblici esercizi che utilizzavano 
direttamente dette acque per le fasi di preparazione e somministrazione di alimenti e bevande ed era valido 
fino a nuove indicazioni dell’ASP di Trapani; 

VISTA la nota dell’ASP Trapani - prot. n. 160699 del 04.12.2024, acquisita in pari data,  con cui si prende 
atto che “dai rapporti di prova relativi ai campionamenti effettuati, come controlli esterni, da questa 
Autorità Competente, in data 29 novembre 2024 presso punti di erogazione dei seguenti Comuni: Buseto 
Palizzolo, Erice, Gibellina, Partanna, Poggioreale, Salaparuta, Salemi, Santa Ninfa, Trapani (Fulgatore) e 
Valderice, campioni rappresentativi anche per gli altri comuni non campionati in quella data, risulta 
assente il parametro "Salmonella"; 

PRESO ATTO, altresì, del rapporto di prova, n. 2164281-001 del 04/12/2024 effettuato dalla Siliacque 
S.p.A, in cui risulta assente il parametro "Salmonella", riguardo alla rete di distribuzione dell'acqua potabile 
all'uscita del potabilizzatore, sito in Sambuca di Sicilia, che viene fornita ai comuni elencati; 

DATO ATTO CHE i parametri riscontrati sono ritornati regolari e conformi a norma di legge; 

ATTESO l’invito della scrivente Asp Trapani di emettere revoca dell’ordinanza di divieto di utilizzo 
dell’acqua in esame per scopi potabili se non previa bollitura, relativamente alla rete idrica predetta; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di revocare l’ordinanza n. 37 del 29/11/2024  essendo venuti 
meno i presupposti fattuali con conseguente cessazione della situazione di pericolo per la pubblica 
incolumità; 

DATO ATTO CHE il responsabile del procedimento è il Segretario comunale, dott.ssa Rosalia Sinagra la 
quale dichiara di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi né in condizioni e/o 
rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento 
interno; 

RAVVISATA l’opportunità̀ di dover procedere con solerzia nell’adozione del presente provvedimento a 
fronte di quanto comunicato dall’Asp Trapani; 
CONSIDERATA la necessità di informare adeguatamente l’intera popolazione essendo venuta meno 
l’emergenza; 

RICHIAMATA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 21-quinquies; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

VISTE le vigenti leggi in materia;

VISTO il D.lgs. 267/2000 artt. 50 e 54 e ss.mm.ii;  

VISTO il D.l 18/2023; 

VISTO lo statuto comunale; 

ORDINA

1) Con effetto immediato di revocare l’ordinanza n. 37 del 29/11/2024  per le motivazioni esposte in 
narrativa e che si richiamano integralmente;

DISPONE

2) Che copia del presente provvedimento sia pubblicata e comunicata:

- all’Albo pretorio del Comune;
- sul sito Internet del Comune di Buseto Palizzolo;
- Dipartimento di Prevenzione Area Dipartimentale Igiene e Sanità Pubblica di Trapani;
- Stazione Carabinieri di Buseto Palizzolo;
- Polizia Municipale di Buseto Palizzolo; 
 -  Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Trapani. 

AVVERTE

3) ai sensi degli art. 21bis e 21ter della L. n. 241/1990, il presente provvedimento limitativo della sfera 
giuridica dei privati acquista efficacia nei confronti di ciascun destinatario con la comunicazione allo 
stesso effettuata anche nelle forme stabilite per la notifica agli irreperibili nei casi previsti dal codice di 
procedura civile. Qualora per il numero dei destinatari la comunicazione personale non sia possibile o 
risulti particolarmente gravosa, l’Amministrazione provvede mediante forme di pubblicità idonee di 
volte in volta stabilite dall’Amministrazione medesima. Il provvedimento limitativo della sfera giuridica 
dei privati non avente carattere sanzionatorio può contenere una motivata clausola di immediata 
efficacia. I provvedimenti limitativi della sfera giuridica dei privati aventi carattere cautelare ed urgente 
sono immediatamente efficaci.

INFORMA

4) Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro il termine di 60 giorni, al Tribunale 
Amministrativo Sicilia oppure, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Regione, entro il 
termine di 120 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione o 
comunicazione se prevista.

Il presente atto è immediatamente efficace.

 

Il Sindaco
Poma Francesco / InfoCamere S.C.p.A.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.


